Özet

Behmenyâr b. Merzübân (ö. 458/1066) İbn Sînâ’nın ilk ku-

şak öğrencilerinin en tanınmışlarından biridir. Behmen-

yâr, İbn Sînâ ile uzun yıllar geçirmiş ve üstadıyla felsefe-

nin çetin konularında ilmî müzakerelerde bulunmuştur.

Behmenyâr’ın en önemli işlevi, İbn Sînâ felsefesinin son-

raki kuşaklara aktarılmasındaki katkısıdır.

Kendisine kadar olan dönemdeki felsefî mirası
harmanlayarak orijinal bir sistem içinde farklı akımların sentezini
yapan ve bu sentezin İslam vahyiyle uyumunu her zaman gözeten
İbn Sînâ (ö. 428/1037), ortaya koyduğu kapsamlı sistemiyle düşün-
ce tarihinde büyük etkiler bırakmıştır. İbn Sînâ İslam dünyasında
muârızı sayılabilecek düşünürleri dahi bir şekilde etkilemiş, tesir-
leri felsefe dışına taşarak dinî ilimlere kadar uzanmıştır.

Kuşkusuz İbn Sînâ’nın İslam dünyasındaki etkileri çok yönlü-
dür ve bu çok yönlülük farklı akımlar halinde kendini göstermiştir.
Bu akımlar hoca-talebe ilişkisi yoluyla sonraki kuşaklara aktarılır-
ken bunda en büyük pay Behmenyâr ve Levkerî’ye aittir (ö. 503-
517/1109-1123). İbn Sînâ felsefesi Behmenyâr ve Levkerî’nin ba-
şında olduğu silsile ile hem tedris hem de telif yoluyla Fahreddin
Râzî (ö. 606/1209), Kemaleddin b. Yûnus (ö. 639/1242), Esirüddin
Ebherî (ö. 663/1265), Necmeddin Ali b. Ömer el-Kâtibî el-Kazvînî
(ö. 675/1276), Siraceddin Urmevî (ö. 682/1283), Nasiruddin Tûsî
(ö. 672/1273), Kutbuddin Şîrâzî (ö. 710/1311), Allâme İbn Mutah-
har Hillî (ö. 726/1325) ve İbn Mübârekşâh’a (ö. 784/1382) vararak
farklı kollardan Şîî İran ve Sünnî Osmanlı’ya ulaşmıştır.

Behmenyâr’a yapılan atıflar, ilk dönemlerde Abdüllatîf el-Bağ-
dâdî (ö. 629/1231),3 İbn Kemmûne (ö. 683/184), Necmeddin el-
Kâtibî, Nasiruddin Tûsî gibi filozoflarda görülmekteyken sonraki
dönemde Mir Dâmâd (ö. 1041/1631) ve Molla Sadrâ (ö. 1050/1641)
Behmenyâr’ın görüşlerinden sık sık alıntı yapan filozoflardır. Bu-
nun yanında Adududdin Îcî, Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ve
İbn Kemâl’in (ö. 940/1534) Behmenyâr’a zaman zaman işaret ettiği
görülmektedir. Behmenyâr’ın eserleri Osmanlı kütüphanelerinde
de kendine yer bulmuştur.4

3 Abdüllatîf el-Bağdâdî’nin biyografisinden et-Tahsîl’in 12. ve 13. yüzyılda
İbn Sînâcı felsefenin öğrenildiği bir kaynak olduğunu görmekteyiz.

I. Behmenyâr’ın Hayatının İlk Dönemleri: Aristokrat Bir Muhit

Behmenyâr’ın hayatıyla ilgili bilgilere ilk olarak el-Beyhakî’nin
(ö. 565/1169) Tetimmetü sıvâni’l-hikme’sinde yer verilmektedir.
Behmenyâr’dan bahseden ilk kaynaklardan bir diğeri Şemsüddin
eş-Şehrezûrî’nin (ö. 648/1250) Nüzhetu’l-ervâh ve ravdatu’l-efrâh
adlı eseridir.5 Beyhakî, doğum tarihi hakkında bir bilgi vermeksi-
zin Behmenyâr’ın Azerbaycan beldelerinden olduğunu belirtmek-
tedir.6 Bu nedenle Behmenyâr sonraki dönem kaynaklarında “el-
Azerbaycânî” nisbesiyle tanıtılmaktadır.7 Behmenyâr’ın soyuyla
ilgili olarak klasik ve modern dönem kaynaklarda kesin bilgiler
bulunmamaktadır.

316-317.

6 Beyhakî, Târîhu hükemâi’l-İslâm, s. 113. Doğum tarihiyle ilgili karşılaştı-
ğımız tek bilgi çağdaş araştırmacılardan Zakir Memmedov’un Azerbaycan
Felsefe Tarihi adlı eserinde zikredilmektedir. Memmedov, araştırmalardan
sonra Behmenyâr’ın doğum tarihini 10. yüzyılın sonları, 383/993 olarak tes-
pit etmenin mümkün olduğunu söyler; bkz. Zakir Memmedov, Azerbaycan
Felsefe Tarihi, İrşad Neşriyatı, Bakü 1994, s. 80.

7 Muhammed Bâkır Hânsârî, Ravzâtu’l-cennât fi ahvâli’l-‘ulemâi ve’s-sâdât,
Tahran-Kum 1972, s. 157; C. Brockelmann, GAL, Leiden 1943, c. I, s. 458.

8 D.

Rüstem, eski Farsçanın Taberî lehçesiyle yazılmış 4./10. yüzyıl ede-
biyatının meşhur eseri Merzübânnâme’nin yazarı olarak da kabul
edilmektedir.9 Bîrûnî’nin 389/999’da astronomiyle ilgili Kitâbu
makâlîdi ilmi’l-hey’e adlı eserini ithaf ettiği yönetici, Gîlân şehri
ispehbedi (emîri/komutanı) Merzübân b. Rüstem de aynı kişidir.
Bunun yanında Behmenyâr’ın et-Tahsîl’i ithaf ettiği dayısı Ebû
Mansûr Behrâm b. Hurşîd b. Yezdyâr da Büveyhî hanedanına hazi-
ne sorumlusu olarak hizmet etmiştir.10

Zira el-Mübâhasât nüshalarında Behmenyâr için “el-
katip” sıfatının kullanılması bunu desteklemektedir. Bu durumda
Rey’de Büveyhî saray katibi olarak çalışan Behmenyâr’ın felsefî
ilgisinin aynı yerde görevli olan Ebu’l-Kâsım el-Kirmânî’yle (ö.
421/1030 [?]) başlamış olduğu söylenebilir.11

II. İbn Sînâcı Felsefî Tedris Geleneğinin Başlangıcı ve Behmenyâr

Fârâbî ve İsmailîlerden de bilindiği üzere İbn Sînâ’dan önce fel-
sefî ilimlerle meşguliyetin bir şekilde hoca-talebe ilişkisi yoluyla
devam ettiğini gösteren örnekler bulunmaktadır.

İbn Sînâ’nın öğrencileriyle böyle bir faaliyet
içerisinde olduğunu gösteren çok sayıda örnek vardır. Otobiyog-
rafi/biyografi dışında özellikle Beyhakî, İbn Sînâ ve öğrencileri
hakkında önemli bilgiler sunmaktadır. Bu öğrencilerin arasında
Behmenyâr’ın dışında hususen Ebû Ubeyd el-Cüzcânî (ö. ?), İbn
Zeyle (ö. 440/1048) ve Ma‘sûmî (ö. 429/1038) isimleri ön plana çık-
maktadır. Bu bölümde öncelikle İbn Sînâ’nın Behmenyâr dışındaki
talebelerini tanıtacak, ardından Behmenyâr’ın İbn Sînâ ile birlikte
olduğu döneme yoğunlaşarak İbn Sînâcı tedris geleneğinin oluşu-
munu ele alacağız.

Hatta Mir Dâmâd Kitâbu’l-Kabesât’ta Behmenyâr’dan alıntı yapar-
ken onun ismini bile zikretmeden “Kâle’t-tilmîz fi’t-Tahsîl” (= Öğ-
renci et-Tahsîl’de şöyle dedi)”17 demek sûretiyle bize onun nasıl al-
gılandığına dair iyi bir örnek sunmaktadır. 888/1483’de Şîrâz’da ço-
ğaltılan bir et-Tahsîl nüshasının zahriye sayfasında “eş-Şeyhu’r-Reîs
İbn Sînâ’nın öğrencisi Fâzıl Behmenyâr” ifadesi kullanılmaktadır.18
Behmenyâr için bu vasfın belirleyici olmasında İbn Sînâ ile uzun
süre bir arada bulunması, ona sorular yöneltmesi ve İbn Sînâ felse-
fesiyle ilgili ilk önemli eseri vermesinin etkili olduğu açıktır.

biyografisi ve Beyhakî’nin riva-
yetlerinden hareketle Hemedan yıllarında bir grup öğrencinin İbn
Sînâ’nın tedris faaliyetine katıldığını söylemek mümkündür. Özetle
bazı klasik kaynaklarda verilen bilgilere göre Behmenyâr’ın İbn
Sînâ’yla onun Şemsüddevle’nin veziri olduğu sırada Hemedan’da
(405-415/1015-1024) çalıştığı kabul edilebilir bir görüştür. Michot
ve Reisman’ın çalışmaları gibi yakın dönemde yapılan bazı araş-
tırmalardan hareketle ve yine klasik dönem kaynaklarına atıfla
bunun Rey’de (404-5/1014-15) Behmenyâr’ın, Seyyide ve oğlu
Mecdüddevle için katip olarak çalıştığı dönemde başladığı da söy-
lenmektedir.

Burada dikkatimizi hoca-talebe arasındaki ilişkinin boyutlarına
yönelten iki rivayete yer verilecektir.

İbn Sînâ felsefesini aktarmada Behmenyâr dışında eş-Şeyhü’r-
Reîs’in diğer öğrencilerinin de önemli bir payı bulunmakla bir-
likte felsefî tedris silsilesinde Behmenyâr’ın adı öne çıkmaktadır.
Behmenyâr’dan sonra bu çizgiyi devam ettiren Ebu’l-Abbâs el-
Levkerî’dir. Şüsterî (ö. 1019/1610) Mecâlisü’l-mü’minîn adlı ese-
rinde İbn Sînâ’dan Nasiruddin Tûsî’ye giden silsileyi şu şekilde
vermektedir:33

İbn Sînâ (ö. 428/1037)

Behmenyâr b. Merzubân (ö. 458/1066)

Ebu’l-Abbâs el-Levkerî (ö. 503-517/1109-1123)

Efdaluddin el-Gilânî (ö. 6./12. yüzyıl)

Sadreddin es-Serahsî (ö. 545/1150)

Feridüddin Dâmâd en-Nisâbûrî (ö. ?)

Nasiruddin et-Tûsî (ö. 672/1274)

Müderris Rızâvî ise Tûsî’ye giden bu silsileye Kemaleddin b.
Yûnûs ve Fahreddin Râzî’nin öğrencisi Kutbuddin Mısrî’yi ekle-

32 Gutas, “İbn Sînâ’nın Hayatı”, s. 3.

33 Nurullah Şusterî, Mecâlisü’l-mü’minîn, Çabhâne-i İslâmiyye, Tahran 1365
h.ş., c. II, s.

Levkerî, Es‘ad el-Meyhenî, Îlâkî (ö. 12. yüzyıl), Ebû Tâhir el-Mer-
vezî, Abdurrezzâk et-Türkî ve Efdalüddin el-Gîlânî’nin de hocası-
dır. Ünlü mantıkçı Sehlân es-Sâvî (ö. 540/1169) bu öğrencilerden
Meyhenî ve Îlâkî’nin çevresinde bulunmuştur. Yine bu çevreden
mantıkçı Zâhir el-Fârisî de Şehâbeddin Sühreverdî’yi (ö. 587/1191)
Sâvî’nin mantık eseri el-Besâir’le tanıştırmıştır.36 Kaynaklarda
Levkerî’nin çağdaşları arasında Ömer Hayyam37 ve Meymun b.
Necib el-Vasitî zikredilmektedir. Levkerî’nin adı geçenler ve Ebû
Hâtim el-Muzaffer el-İsfizârî38 (ö. 480/1087) ile birlikte Selçuklu
sultanı Melikşâh’ın emriyle hicrî 468’de bir takvim hazırladıkları
da nakledilmektedir.

Burada Behmenyâr’ın İbn Sînâ felsefesini tedris yoluyla sonra-
ki kuşaklara aktarmadaki katkısını gösteren bir başka rivayete yer

34 Muhammed Takî Müderris Rızâvî, Ahvâl ve âsâr-ı Hâce Nasiruddîn-i Tûsî,
Tahran 1383 h.ş., s.

Safedî tarafından el-Vâfî’de zikredilen rivayet ve
isnad zinciri, İbn Sînâ felsefesinin sonraki kuşaklarda aldığı seyri
ortaya koyması bakımından oldukça önemli ipuçları sunmaktadır.
Aklî ilimlerdeki hocası Şemsüddin İbnü’l-Ekfânî’yle (ö. 749/1348)
el-İşârât ve’t-tenbîhât’ın ilk bölümünü okuyan Safedî, hocasına da-
yanarak verdiği zincirle bu kitabın kıraatinin aynı yolla Behmenyâr
ve İbn Sînâ’ya vardığını ortaya koymaktadır. İbnü’l-Ekfânî bu ese-
ri Kahire’deki bir hankâhta aklî ilimlerdeki hocası, aynı zamanda
Merâga’da Tûsî’nin oğluyla çalışan bir astronomi bilgini ve sûfi
olan Şemsüddin eş-Şirvânî’den (699/1299) okuduğunu zikretmiş
ve isnad zincirini şöyle saymıştır:

İbn Sînâ (ö. 428/1037)

Behmenyâr b. Merzubân (ö. 458/1066)

Ebu’l-Feth İbnü’l-Hayyâmî (?)

Şerefüddin el-Mes‘ûdî (ö. 582/1186)

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209)

Kutbüddin el-Mısrî (ö. 618/1221)

Esirüddin el-Ebherî (ö. 663/1265)

Nasiruddin et-Tûsî (ö. 672/1274)

Şemsüddin eş-Şirvânî (ö. 699/1299)

Şemsüddin İbnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348)

Safedî’nin zikrettiği bu rivayetin üzerinde durulmaya değer bir-
çok yönü bulunmaktadır. İbn Sînâ’nın eserleri arasında özellikle
el-İşârât’ın yüzyıllar boyu devam eden bir gelenek olarak okunu-
yor olması önemli bir noktadır. Bu durum özellikle 13. yüzyılda el-
İşârât üzerine yapılan çalışmaların arka planında yatan sebepleri
anlamamıza yardımcı olacaktır. Zincirde Behmenyâr’dan sonra
bir karışıklık bulunmaktadır. Rüşdi Râşid’e göre, İbnü’l-Hayyâmî
olarak zikredilen şahıs Ebu’l-Feth Ömer Hayyam’dan (ö. 526/1131)

ve Nasiruddin Tûsî’yi birleştirmesi bakımından da önemlidir.39

7./13. yüzyılda Fahreddin Râzî’nin doğrudan talebeleri ve son-

raki takipçileri de İbn Sînâ’nın mantık ve felsefe külliyatını oku-

yup yaymada oldukça etkili olmuştur. Burada Kutbüddin el-Mıs-

rî, Efdalüddin el-Hûnecî (ö. 646/1248), Şemsüddin Hüsrevşâhî (ö.

652/1254), Esirüddin Ebherî, Taceddin Urmevî (653/1255), Sira-

ceddin Urmevî (682/1283) ve Necmeddin el-Kâtibî’nin isimleri ön

plana çıkmaktadır. Bunlar İbn Sînâ mantık ve felsefesini Fahreddin

Râzî’nin eleştiri ve yorumlarını dikkate alarak okuyan bilginlerdir.

Ancak bu düşünürleri homojen bir grup olarak değerlendirmemek

gerekir. İçlerinde Râzî’yi eleştirenler kadar İbn Sînâ ile Râzî arasın-

Ebherî Keşfü’l-
hakâik fî tahrîri’d-dekâik’in girişinde de riyâzî ilimlerin özünü vereceğini
söylese de kitap mantık-mâ kable’t-tabî‘a-ilm-i tabiî şeklinde bir içeriğe
sahiptir; bkz. Ebherî, Keşfü’l-hakâik fî tahrîri’d-dekâik, nşr.-inc. Hüseyin
Sarıoğlu, İstanbul 2001, s. 4. Bu çizgide olup da riyâzî ilimleri içeren eser-
lerden biri Âmidî’nin (ö. 631/1233) en-Nûru’l-bâhir fî hikemi’z-zevâhir adlı 2

Öte yandan öğrencisi Levkerî kategoriler hakkında
mantıkta da metafizikte de ayrıntılı bir inceleme ortaya koymakta-
dır. Öyle ki, Levkerî’de kategoriler, önermeler ve kıyastan sonra en
hacimli başlıktır. İbn Sînâ sonrasında kategorilere mantıkta yer ve-
ren ender mantıkçılardan biri de Sehlân es-Sâvî’dir (ö. 540/1145).65
Öncesindeki geleneğe kısmen işaret ettiğimiz Fahreddin Râzî de
yaklaşık bir asır sonra bu iki tercihten, İbn Sînâ’nın eş-Şifâ dışında
uyguladığı ve Behmenyâr tarafından da ilk olarak temsil edilen yö-
nelişi benimseyecektir.

Abstract

The Making of the Avicennian Philosophical Tradition and

Bahmanyâr’s View of Philosophy

Bahmanyâr ibn Marzubân (d. 458/1066) is one of Avicenna’s

most famous first generation students. Bahmanyâr spent

many years studying with Avicenna and participated in

discussions with him on difficult philosophical issues.

Bahmanyâr’s most important contribution was his role in

transmitting the Avicennian philosophy to next generations.